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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
ESTADO DA BAHIA 

INFORMATIVO N° 007/2024 – RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS 
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPA 

 
O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Informati-

vo 007/2024 – Respostas dos Recursos Contra Questões e Gabaritos, conforme a seguir:  
 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 01 Ao referir-se ao Japão especificamente, a alternativa incorre em erro, pois são vários países que produ-
zem os chamados doramas. A questão não solicitou a transcrição do significado do termo, portanto, o 
significado pode ser definido de acordo com o que a ABL definiu sem reproduzir as palavras. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

02 02 Foi solicitada uma informação verdadeira contida no texto. No texto há a informação inicial de que os 
doramas coreanos ganharam as plataformas de streaming, embora não exclusivamente os coreanos, o 
que não está dito na alternativa correta. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

03 03 Os doramas oriundos de cada país são definições de um mesmo gênero e não um gênero específico 
cada. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

04 04 No texto, despontar tem o sentido de ‘aparecer’, ‘destacar-se’, o que acontece após ser lançado, 
portanto, nesse contexto, não são sinônimos. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

05 05 A característica destacada no texto é a que aparece na alternativa C, a demais alternativas não apre-
sentam opções contidas no texto. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

06 06 A questão solicita que o candidato identifique uma afirmação literal contida no texto. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

07 07 QUESTÃO ANULADA. 

08 -  

09 09 Não há nas conjunções em língua portuguesa a definição de que alguma traga a ideia de ‘união’.  Já a 
vírgula no trecho está isolando um adjunto adverbial de tempo e não separando orações. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

10 10 QUESTÃO ANULADA. 

11 11 A alternativa não afirma que as doenças do coração são consequências exclusivas, portanto é uma 
informação correta retirada do texto. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

12 -  

13 -  

14 -  

15 -  
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

2ª PARTE – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 17 A questão requer do candidato conhecimentos acerca do Banco Central do Brasil, solicitando que seja 
assinalada a única alternativa que NÃO apresenta uma das atribuições do BCB. 
 
De acordo com a legislação vigente, são atribuições do Banco Central as atividades constantes nas 
alternativas A, C, D e E. No entanto, a fixação da meta para a inflação não é feita pelo Banco Central, 
mas sim pelo Conselho Monetário Nacional (CMN). Portanto, a única alternativa que não indica uma 
atribuição do Banco Central é a alternativa “B”.  Logo, o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
Gabarito mantido. Resposta, alternativa “B”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

18 18 QUESTÃO ANULADA. 

19 -  

20 20 A questão requer do candidato conhecimentos acerca do Mercado Comum do Sul, solicitando que o 
candidato assinale a alternativa que apresenta APENAS Estados Associados do Mercosul. 
 
É importante salientar que existe uma diferença entre Estados Partes e Estados Associados. O primei-
ro grupo contém apenas os Estados  fundadores do MERCOSUL, ou seja, aqueles signatários do Trata-
do de Assunção (TA). Por outro lado, o Tratado de Assunção está aberto à adesão de outros Estados 
membros da Associação Latino-Americana de Integração (ALADI). Estes Estados que aderiram posteri-
ormente são os Estados Associados. A  própria página oficial do MERCOSUL indica quais são os Esta-
dos Partes e quais são os Estados Associados, vide <https://www.mercosur.int/pt-br/quem-
somos/paises-do-mercosul/> 
 
Feitas tais considerações, é possível perceber que a única alternativa que indica corretamente 
APENAS Estados Associados é a alternativa “B”:  Peru, Equador, Guiana, Chile, Colômbia, razão pela 
qual o gabarito deve ser mantido. 
 
Gabarito mantido. Resposta alternativa “B”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
CARGO: 02 – ASSISTENTE SOCIAL  

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 33 Trata-se de questão que requer do candidato conhecimentos acerca das disposições constantes no 
Código de Ética profissional, solicitando que o candidato indique qual das alternativas indica correta-
mente os prazos mínimo e máximo aplicáveis à penalidade disciplinar de suspensão. 
 
Pois, bem a penalidade de suspensão é regulamentada pelo artigo 25 do Código de Ética, que dispõe: 
 
“Art. 25  A pena de suspensão acarreta ao/à assistente social a interdição do exercício profissional em 
todo o território nacional, pelo prazo de 30 (trinta) dias a 2 (dois) anos.” (grifamos) 
 
Portanto, a alternativa que indica corretamente os prazos aplicáveis à penalidade de suspensão é a 
alternativa “D”, conforme indicado no gabarito preliminar. 
 
Por fim, em que pese a existência da Resolução nº954/2020, tal resolução apenas extinguiu a infração 
de “suspensão do exercício profissional por débito”, anteriormente prevista no parágrafo único do 
artigo 25 do Código de Ética, havendo a revogação apenas do parágrafo único, mas não do artigo 25, 
caput, que permanece em vigor.  
 
A suspensão foi estabelecida como penalidade disciplinar no artigo 24 do Código de Ética e este 
também permanece em vigor. 
Logo, diante de tais considerações, a única resposta possível para a questão apresentada é a contida 
na alternativa “D”, razão porque o gabarito preliminar deve ser mantido. 
 
Recurso negado. Gabarito mantido. Resposta alternativa “D”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
CARGO: 03 – AUDITOR EM SAÚDE PÚBLICA  
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 QUESTÃO ANULADA.  

26 26 Embora houve este erro de digitação, e a banca reconhece, tal erro não admite a alternativas como INCORRETA, 
pois o sinal de dois pontos indica que há complemento, mas neste caso, tal termo isolado não indicaria erro. Um 
exemplo simples e concreto. “O arco-íris tem diversas cores: violeta, vermelha, laranja... ou apenas  O arco-íris 
tem diversas cores: (sem complemento), não deixaria a informação incompleta ou sem contexto. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

27 -  

28 28 IMPROCEDENTE. GABARITO MANTIDO.  Os métodos e procedimentos do controle contábil são identificados pelo 
Sistema de autorização e aprovação e não um  sistema de atuação e análise, que embora o controle contábil seja 
analisado, tal termo e sistema, principalmente o termo sistema de atuação, não é do âmbito dos termos contá-
beis referidos. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 34 A Programação Anual de Saúde (PAS) é o instrumento de gestão que anualiza as intenções expressas nas metas 
do Plano Nacional de Saúde (PNS). Em seus demonstrativos fica evidenciada a forma de alocação dos recursos 
orçamentários que deverão custear as políticas sob gestão do Ministério da Saúde.  
A lógica do planejamento do SUS segue alguns preceitos como a descentralização de atribuições e responsabili-
dade compartilhada entre os entes federados; a ênfase na qualidade do monitoramento e avaliação, bem como 
na integração com a gestão do SUS; a construção do planejamento ascendente e integrado, do nível local até o 
federal, orientado por problemas e necessidades de saúde para a construção das diretrizes, objetivos e metas; 
compatibilização entre os instrumentos de planejamento do SUS (PNS e respectivas Programações Anuais, Rela-
tórios Quadrimestrais e de Gestão) e os instrumentos de planejamento e orçamento de governo (PPA, LDO e 
LOA), em cada esfera de gestão; transparência e incentivo à participação dos usuários do sistema por meio do 
controle social; elaboração do planejamento de modo integrado, bem como orientado pelas necessidades de 
saúde da população em cada região. Em suma, a PAS 2024 mensura as metas e estabelece os valores financeiros 
para concretização das proposições do Governo Federal em relação à política de saúde no ano de 2024. Assim 
representando os compromissos que serão realizados para garantir o alcance dos sete objetivos e o cumprimen-
to das 112 metas do PNS.  
Embora tais objetivos citados referem-se primordialmente ao Governo do Estado, ela engloba o contexto geral, 
pois serve de fundamento para os outros entes federativos, que devem organizar suas propostas, utilizando tais 
bases. Além disto, a alternativa “A” seria incorreta em qualquer situação, pois afirma, por exemplo, que op 
cuidado deve ser centralizado, o que o próprio SUS afirma que o mesmo deve ser descentralizado, desta forma, 
iria está em desacordo com princípio do SUS. OU seja, o Cuidado não dever ser prioritariamente centralizado, 
como afirma a questão.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 Art. 18. À direção municipal do SUS compete:    (Redação dada pela Lei nº 14.572, de 2023) IV - executar 
serviços: 

a) de vigilância epidemiológica; 
b) vigilância sanitária; 
c) de alimentação e nutrição; 
d) de saneamento básico; e 
d) de saneamento básico;    (Redação dada pela Lei nº 14.572, de 2023) 
e) de saúde do trabalhador; 

f) de saúde bucal;    (Incluída pela Lei nº 14.572, de 2023) 
Embora a prova não esteja completa, o ato de executar serviços, ou seja, da ação propriamente dita, cabe ao 
município. Onde na Lei cita quais serviços serão executado. Mas o fato de não citá-los, não implica como uma 
alternativa INCORRETA. 
Um exemplo simples e concreto. “O arco-íris tem diversas cores: violeta, vermelha, laranja... ou apenas  O arco-
íris tem diversas cores: (sem complemento), não deixaria a informação incompleta ou sem contexto. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Lei/L14572.htm#art4
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Lei/L14572.htm#art4
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Lei/L14572.htm#art4
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
CARGOS: 04 – CIRURGIÃO DENTISTA 

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 22 QUESTÃO ANULADA.  

23 23 Na OVERJET, os Dentes anteriores e superiores se projetam, já na MORDIDA CRUZADA, a Parte superior posterior 
fica dentro da parte inferior. Por isso as setas, para indicar o diferencial. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

24 -  

25 -  

26 26 O fato da alternativa cita: Aplicar protocolo de redução de ansiedade, sem especificar o tipo, não a torna 
INCORRETA, apenas cita que deve ser tomado, a depender do utilizado pelo profissional.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 31 Embora haja uma variação, logicamente, tem-se sequências similares, não sendo uma sentença. Porém, todas as 
outras afirmativas, fogem da maioria citadas pelas literaturas acadêmicas. A exemplo de:  
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4412935/mod_resource/content/1/MISTA_GuedesPinto7.pdf 
Odontopediatria: orientações básicas ISBN : 978-65-00-19226-1 [recurso eletrônico] / Viviane Colares [et al.]. – 
Recife: UFPE, 2021. 
GUEDES-PINTO, A. C. Odontopediatria. 7th ed. São Paulo: Santos; 2003. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

32 32 Anterior ou central são apenas variações de literatura, mas tal referência pode ser encontrada, por exemplo, em 
acervos oferecidos pelo Governo Federal. 
https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/165/1/Sa%C3%BAde%20Bucal%20por%20Ciclos%20de%20Vida.pdf 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/condSB_man_exam.pdf 
E justamente a alternativa “D” é INCORRETA, pois, apenas a pior condição de cada sextante deve ser anotada. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

33 33 Para a instalação da doença periodontal há influência dos fatores determinantes, predisponentes, modificadores e 
ambientais que podem ser definidos assim: Fator determinante: composição do biofilme supra e subgengival / 
Fatores predisponentes locais: bolsas, restaurações subgengivais ou com defeitos, anatomia dental, apinhamento. / 
Fatores Modificadores sistêmicos: imunidade, fatores genéticos, saúde sistêmica / Fatores ambientais: fumo, medi-
cações, estresse e nutrição. Logo,  Composição do biofilme supra e subgengival é um fator determinante e não local. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4412935/mod_resource/content/1/MISTA_GuedesPinto7.pdf
https://ares.unasus.gov.br/acervo/html/ARES/165/1/Sa%C3%BAde%20Bucal%20por%20Ciclos%20de%20Vida.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/condSB_man_exam.pdf
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
CARGOS: 05 – ENFERMEIRO(A)   

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 21 O Diagnóstico de enfermagem refere-se a Segunda Geração (1970-1990), Raciocínio e pensamento crítico, e não a 
primeira geração.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

22 -  

23 -  

24 24 QUESTÃO ANULADA.  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 29 QUESTÃO ANULADA.  

30 -  

31 -  

32 32 Justamente, a alternativa solicita qual vacina NÃO é de proteção eventual, sendo apenas a contra a  Varicella 
Zoster que é altamente recomendada, estando inclusa no calendário vacinal. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

33 -  

34 -  

35 -  

36 36 Embora haja algumas divergências de literatura, pois estamos tratando de uma ciência humana e não exata, todas 
as outras alternativas fogem totalmente da realidade científica. Tais referências citadas podem ser vistas em:  
https://www.researchgate.net/profile/Fernanda-
Li-
se/publication/318838147_DISTURBIOS_METABOLICOS_NO_RECEM_NASCIDO/links/598109aa0f7e9b7b5245a4e
5/DISTURBIOS-METABOLICOS-NO-RECEM-NASCIDO.pdf 
HIPOGLICEMIA NO RECÉM-NASCIDO. [acesso em 2015 abr 20]. Disponível em: 
http://www.ebah.com.br/content/ABAAAgVxQAH/hipoglicemia-no-rn# 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://www.researchgate.net/profile/Fernanda-Lise/publication/318838147_DISTURBIOS_METABOLICOS_NO_RECEM_NASCIDO/links/598109aa0f7e9b7b5245a4e5/DISTURBIOS-METABOLICOS-NO-RECEM-NASCIDO.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Fernanda-Lise/publication/318838147_DISTURBIOS_METABOLICOS_NO_RECEM_NASCIDO/links/598109aa0f7e9b7b5245a4e5/DISTURBIOS-METABOLICOS-NO-RECEM-NASCIDO.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Fernanda-Lise/publication/318838147_DISTURBIOS_METABOLICOS_NO_RECEM_NASCIDO/links/598109aa0f7e9b7b5245a4e5/DISTURBIOS-METABOLICOS-NO-RECEM-NASCIDO.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Fernanda-Lise/publication/318838147_DISTURBIOS_METABOLICOS_NO_RECEM_NASCIDO/links/598109aa0f7e9b7b5245a4e5/DISTURBIOS-METABOLICOS-NO-RECEM-NASCIDO.pdf
http://www.ebah.com.br/content/ABAAAgVxQAH/hipoglicemia-no-rn
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
 

CARGOS: 07 – FARMACÊUTICO   
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 24 A alternativa E, refere-se ao parágrafo 1º do artigo º do Decreto No 74.170/1974 que foi Incluído pelo 
Decreto nº 793, de 1993, porém, Revogado pelo decreto nº 3.181, de 1999. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 31 QUESTÃO ANULADA.  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

CARGOS: 08 – FISIOTERAPEUTA   
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 22 O Encurtamento > 2 cm é uma indicação absoluta e não relativa como pede a questão. Já as desor-
dens neurológicas citadas como convulsões e Parkinson são relativas, pois podem prejudicar o pacien-
te e provocar mais dores, em caso de crise, porém, não é uma indicação absoluta. 
https://sbot.org.br/wp-content/uploads/2018/09/MANUAL_TRAUMA_ORTOPEDICO.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

23 -  

24 24 Justamente, a alternativa “B” que está INCORRETA e foi assim divulgada pelo gabarito preliminar, pois 
o  Índice de Katz das AVD’s ; Avalia o funcionamento psicológico, social e ocupacional e não  Avalia os 
aspectos clínicos, sintomatológicos, diagnóstico e laboratorial. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 29 A Questão apenas relata que caso haja necessidade, o fisioterapeuta deve assumir o posto de massa-
gem cardíaca, ou seja, o mesmo está apto para tal procedimento, assim como outros profissionais. 
Logo, é uma alternativa CORRETA. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

30 -  

31 -  

32 32 QUESTÃO ANULADA.  

33 -  

34 -  

35 35 Quando se relata da assistência em casos de Sobrecarga nos membros superiores causadas pelas 
alterações físicas da gravidez e requerimentos musculares da assistência ao bebê, não está afirmando 
que o fisioterapeuta, neste caso, dá assistência ao bebê, mas sim, que podem ocorrer alterações 
físicas na gestante devido ao seu corpo prestar “assistência” ao bebê. Ou seja, há alterações muscula-
res no corpo feminino durante a gestação em diversos locais, principalmente em músculos, tipo 
pélvico, que estão sendo posicionados para assistência ao desenvolvimento fetal. Tanto que não há o 
acento (dá), mas sim apenas (da). 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

36 -  

37 37 A questão não relata em que situação ou momento deve ser promovida a deambulação e a indepen-
dência das atividades do dia a dia, apenas que deve ser promovida como sendo essa, uma das metas 
do profissional de fisioterapia. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

38 -  

39 39 QUESTÃO ANULADA.  

40 -  

https://sbot.org.br/wp-content/uploads/2018/09/MANUAL_TRAUMA_ORTOPEDICO.pdf
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

CARGOS: 10 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 A questão teve como base o artigo  MICRORGANISMOS ASSOCIADOS ÀS DOENÇAS TRANSMITIDAS 
POR ALIMENTOS (DTA’S), IMPACTOS DA SAÚDE DO MANIPULADOR DE ALIMENTOS: REVISÃO DE 
LITERATURA; https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-
content/uploads/sites/10001/2019/02/004_MICRORGANISMOS-ASSOCIADOS.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/02/004_MICRORGANISMOS-ASSOCIADOS.pdf
https://portal.unisepe.com.br/unifia/wp-content/uploads/sites/10001/2019/02/004_MICRORGANISMOS-ASSOCIADOS.pdf
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ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

CARGOS: 11 – MÉDICO CLÍNICO GERAL  
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 29 Tal referência pode ser encontrada em Saúde das mulheres na Atenção Básica: protocolo clínico para enferma-
gem encontrado em: 
https://moodle.unasus.gov.br/vitrine29/pluginfile.php/3815/mod_resource/content/1/und1/1.html, cursos 
oferecidos pelo Governo Federal para profissionais de saúde. 
 
Em suas fases secundária e terciária os sinais e sintomas, se agravam causando lesões cutaneomucosas sinto-
máticas, pode haver envolvimento ocular, hepático e neurológico. E por fim, depois de até 40 anos de duração 
da infecção, a pessoa acometida pode ter um quadro cutâneo destrutivo e formação de gomas sifilíticas que 
podem ocorrer em qualquer órgão, principalmente acometimento cardiovascular, neurológico e ósseo. (BRASIL, 
2015) 
1516-Texto%20do%20Artigo-8941-9013-10-20190123.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

30 30 A questão não relata que apenas tais marcadores são utilizados, apenas os cita, assim como cita que o diagnós-
tico é laboratorial e confirmado com os marcadores sorológicos do HBV.  
https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/432357/1/Patologia-das-Doen%C3%A7as.pdf 
https://core.ac.uk/download/pdf/30373566.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://moodle.unasus.gov.br/vitrine29/pluginfile.php/3815/mod_resource/content/1/und1/1.html
https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/432357/1/Patologia-das-Doen%C3%A7as.pdf
https://core.ac.uk/download/pdf/30373566.pdf


CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 
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CARGOS: 13 – NUTRICIONISTA  

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 21 QUESTÃO ANULADA.  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 O Clostridium perfringens também é um micro-organismo associado à intoxicação alimentar como 
citado em https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/biblioteca-
digital/microbiologia/microbiologia_das_infeccoes/45.pdf, assim como o Aspergillus flavus e, fi-
le:///C:/Users/aline/Downloads/Contamina%C3%A7%C3%A3o%20por%20Aspergillus%20flavus%20%2
0em%20alimentos.pdf, No entanto, o Streptococcus pyogenes é uma bactéria patogénica altamente 
infecciosa e frequentemente responsável por faringites. Esta espécie também pode provocar doenças 
mais graves como a escarlatina e a febre reumática. Embora não seja um problema usual para o sector 
alimentar, o seu reservatório natural é o Homem e assim, a sua transmissão aos alimentos através de 
um hospedeiro infectado pode ocorrer. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

31 31 A prolina faz parte dos  aminoácidos condicionalmente essenciais que apesar de não ser um aminoáci-
do essencial em alguns casos ele se torna essencial.  
https://repositorio.ufpb.br/jspui/bitstream/tede/4097/1/arquivototal.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO. 

32 -  

33 -  

34 -  

35 35 GABARITO ALTERADO. ALTERNATIVA CORRETA “E” 

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/biblioteca-digital/microbiologia/microbiologia_das_infeccoes/45.pdf
https://www.ciencianews.com.br/arquivos/ACET/IMAGENS/biblioteca-digital/microbiologia/microbiologia_das_infeccoes/45.pdf
file:///C:/Users/aline/Downloads/ContaminaÃ§Ã£o%20por%20Aspergillus%20flavus%20%20em%20alimentos.pdf
file:///C:/Users/aline/Downloads/ContaminaÃ§Ã£o%20por%20Aspergillus%20flavus%20%20em%20alimentos.pdf
file:///C:/Users/aline/Downloads/ContaminaÃ§Ã£o%20por%20Aspergillus%20flavus%20%20em%20alimentos.pdf
https://repositorio.ufpb.br/jspui/bitstream/tede/4097/1/arquivototal.pdf
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CARGOS: 14 – PROFESSOR ANOS FINAIS – HISTÓRIA  

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 

CARGOS: 15 – PROFESSOR ANOS FINAIS – LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA   
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 33 GABARITO ALTERADO.  ALTERNATIVA CORRETA: LETRA E. 

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 23 GABARITO ALTERADO.  ALTERNATIVA CORRETA: LETRA B. 

24 -  

25 -  

26 -  

27 27 Recuso NEGADO, mantém-se gabarito preliminar. O erro na proposição III consiste na definição no 
trecho “pessoa desenvolvida”, quando o texto da lei prevê “pessoa em desenvolvimento” 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 32 Recursos NEGADO, mantém-se gabarito preliminar. Gabarito se mantem fundamentado no trecho 
“Estágios de Desenvolvimento: Piaget propôs uma série de estágios de desenvolvimento cognitivo que 
as crianças atravessam à medida que crescem. Estes incluem o estágio sensoriomotor (0-2 anos), o 
estágio pré-operacional (2-7 anos), o estágio das operações concretas (7-11 anos) e o estágio das 
operações formais (11 anos em diante). Em cada estágio, as crianças desenvolvem novas habilidades 
cognitivas e formas de pensar sobre o mundo ao seu redor.” ( https://eduvem.com/jean-piaget-o-
genio-da-psicologia-do-desenvolvimento/ )  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://eduvem.com/jean-piaget-o-genio-da-psicologia-do-desenvolvimento/
https://eduvem.com/jean-piaget-o-genio-da-psicologia-do-desenvolvimento/
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CARGOS: 16 – PROFESSOR ANOS FINAIS – LETRAS  

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 Na correção do documento algo gerou as minúsculas nas palavras Região, Nordeste e Salvador. Não 
prejudicou o entendimento da questão, porém pode ser considerado erro de digitação. 
 
A questão está situada nos conteúdos solicitados, já que todos os tópicos afirmam que os conceitos 
básicos serão abordados. 
 
A referida questão foi retirada da Gramática Pedagógica Do Português Brasileiro, do autor Marcos 
Bagno, publicada pela Editora Parábola. É uma obra de referência para os docentes brasileiros que já 
está em sua 39ª edição, portanto será constantemente citada em trabalhos acadêmicos que tratem 
do idioma. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO  

26 -  

27 27 Ao tratar as variedades linguísticas de um modo geral e de como elas se apresentam no dia a dia, o 
autor não se resume às definições acadêmicas dessas variações, verificando que há ainda outras a 
serem consideradas.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

28 28 A definição dada pelo candidato é a mesma dada pela alternativa correta, apenas tendo ele citado 
outras especificidades.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

29 -  

30 -  

31 31 QUESTÃO ANULADA. 

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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CARGOS: 17 – PROFESSOR ANOS FINAIS – MATEMÁTICA    

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 21 Resumo da análise: todas as questões devem ter o gabarito mantido. 
Questão 21 da prova aplicada 
Gabarito Preliminar: E 

Segundo a Lei Nº 9.394/1996, são Princípios sobre os quais o ensino será ministrado, exceto: 

A. igualdade de condições para o acesso e permanência na escola 

B. liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar a cultura, o pensamento, a arte e o saber 

C. pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas 

D. respeito à liberdade e apreço à tolerância 

E. gestão democrática do ensino público, na forma de lei de caráter nacional 
Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão 
apresenta todas as alternativas corretas. 
Preliminarmente, a questão poderia ser resolvida com habilidades constantes no conteúdo programático.  
Ademais, analisando objetivamente o item, verifica-se que a alternativa E(gestão democrática do ensino público, na forma 
de lei de caráter nacional) não encontra amparo na legislação, pois a Lei Nº 9.394 determina que é princípio a ser observa-
do no ministério do ensino a gestão democrática do ensino público, na forma desta Lei e da legislação dos respectivos 
Estados e Municípios e do Distrito Federal. A alternativa e restringiu a gestão democrática aos termos de lei de caráter 
nacional, quando também devem ser observadas as legislações dos respectivos entes subnacionais. 
Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 Gabarito Preliminar: E 
Qual das seguintes medidas não está prevista na Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Ado-
lescente - ECA) com o objetivo de proteger crianças e adolescentes contra violências e abusos? 

A. Inclusão de conteúdos sobre os direitos das crianças e dos adolescentes nos currículos escolares, com base no 
Estatuto da Criança e do Adolescente 

B. Incorporação de temas transversais nos currículos escolares, abordando direitos humanos e a prevenção de 
todas as formas de violência contra a criança, o adolescente e a mulher. 

C. Educação alimentar e nutricional como tema transversal nos currículos escolares, visando a proteção integral 
da saúde de crianças e adolescentes. 

D. Formação permanente de profissionais da educação para identificação de maus-tratos, de negligência e de vio-
lência sexual praticados contra crianças e adolescentes. 

E. Obrigação legal das escolas em registrar e comunicar às autoridades competentes quaisquer indícios de cri-
mes contra crianças e adolescentes identificados no ambiente escolar. 

Análise 
Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão 
deve ter como resposta a alternativa C e/ou D 
Preliminarmente, a questão poderia ser resolvida com habilidades constantes no conteúdo programático.  
Ademais, analisando objetivamente o item, verifica-se que: 
 A alternativa A encontra amparo no Art 70, inciso XIII, da Lei Nº 8.069/1990 (XIII - o destaque, nos currículos 
escolares de todos os níveis de ensino, dos conteúdos relativos à prevenção, à identificação e à resposta à violência domés-
tica e familiar. 
 As alternativas B e D encontra amparo no Art 70, incisos I e III, da Lei Nº 8.069/1990 ( I - a promoção de campa-
nhas educativas permanentes para a divulgação do direito da criança e do adolescente de serem educados e cuidados sem 
o uso de castigo físico ou de tratamento cruel ou degradante e dos instrumentos de proteção aos direitos humanos e III - a 
formação continuada e a capacitação dos profissionais de saúde, educação e assistência social e dos demais agentes que 
atuam na promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente para o desenvolvimento das competências 
necessárias à prevenção, à identificação de evidências, ao diagnóstico e ao enfrentamento de todas as formas de violência 
contra a criança e o adolescente) 

A alternativa C encontra amparo no Art 4º (Art. 4º É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e 
do poder público assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à 
educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar 
e comunitária.) 

A alternativa E encontra-se errada por que a obrigação das escolas é contar, em seus quadros, com pessoas ca-
pacitadas a reconhecer e a comunicar ao Conselho Tutelar suspeitas ou casos de crimes praticados contra a criança e o 
adolescente. 
Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser mantido 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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ESTADO DA BAHIA 
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CARGOS: 18 – PROFESSOR(A) (LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) – EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECHE 
19 – PROFESSOR(A) (LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) – ZONA RURAL 

20 – PROFESSOR(A) (LICENCIATURA EM PEDAGOGIA) – ZONA URBANA  
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 22 QUESTÃO ANULADA. 

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 28 Requerimento INDEFERIDO; em atenção ao recurso interposto; a referência que suporta a correção da 
alternativa mencionada, compreende a própria BNNC em sua página 16; além disto, não há ambigui-
dade entre caráter normativo e complementariedade.    
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

29 29 Requerimento INDEFERIDO; em contraposição a argumentação interposta, é observado que factual-
mente o solicitado na referida questão é presentificado no edital, especificamente no âmbito dos – 
itens:  Psicologia da educação desenvolvimento e aprendizagem: concepções e teorias; Aspectos 
psicológicos do desenvolvimento humano e Teorias da aprendizagem.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

30 -  

31 -  

32 32 Requerimento INDEFERIDO; em contraposição a argumentação interposta, é observado que factual-
mente o solicitado na referida questão é presentificado no edital, especificamente no âmbito dos – 
itens:  Psicologia da educação desenvolvimento e aprendizagem: concepções e teorias; Aspectos 
psicológicos do desenvolvimento humano e Teorias da aprendizagem.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

33 -  

34 34 QUESTÃO ANULADA. 

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 40 Requerimento INDEFERIDO; em contraposição a argumentação interposta, é observado que factual-
mente o solicitado na referida questão é presentificado no edital, especificamente no âmbito dos – 
itens: Fundamentos Teóricos da Educação:  Perspectiva Histórica da Educação, Aspectos filosóficos e 
sociológicos da Educação. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 
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CARGOS: 22 – PSICÓLOGO  
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 
 
 

 
 
 
 
 

NÍVEL MÉDIO 
 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 30 QUESTÃO ANULADA. 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 -  

02 02 As aspas foram inseridas na questão para indicar que foram retiradas do texto, nada tendo a ver com a 
forma como foram escritas originalmente. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

03 -  

04 04 GABARITO ALTERADO. ALTERNATIVA CORRETA LETRA: C 

05 -  

06 -  

07 07 QUESTÃO ANULADA 

08 -  

09 -  

10 -  

11 -  

12 12 ‘FINAL’ NO SENTIDO DE CONCLUSÃO É SUBSTANTIVO FEMININO. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

13 -  

14 14 A alternativa não solicita a definição das figuras de linguagem, mas sim uma interpretação textual, 
cabendo, no caso, o emprego do termo comparação, o que a metáfora não deixa de ser. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

15 -  
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2ª PARTE – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 
 

 
 
 

CARGOS: 23 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM  
 

3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 
 

 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO 
EM 

RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 -  

17 -  

18 18 QUESTÃO ANULADA. 

19 -  

20 20 A questão solicita que o candidato julgue as proposições apresentadas em verdadeira ou falsa e após 
assinale a alternativa que indica a resposta correta desse julgamento, no contexto da temática do 
fenômeno da globalização. Passemos, pois, à análise das proposições: 
 
A primeira proposição é falsa. Conforme é possível observar, ao contrário do que diz a proposição, a 
globalização acaba por aumentar as desigualdades, uma vez que, sendo possível adquirir produtos 
e/ou serviços de todas as partes do mundo, a competitividade aumenta e nem todos têm acesso às 
mesmas oportunidades. 
A segunda proposição é verdadeira. 
A terceira proposição é verdadeira. 
A quarta proposição também é verdadeira. 
A última proposição é falsa.  A evolução das tecnologias de comunicação e transporte tem sido um 
fator de grande influência na globalização, uma vez que proporciona a diminuição das distâncias, 
permitindo que se tenha acesso a outras culturas de forma cada vez mais fácil e rápida. 
 
Logo, a sequência correta de respostas é: F, V, V, V, F. A única alternativa que apresenta essa sequên-
cia é a alternativa “D”, razão pela qual o gabarito deve ser mantido. 
 
Gabarito mantido. Resposta alternativa “D”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 A alternativa divulgada pelo gabarito e considerada incorreta é a E, pois, é indicado sim, o banho 
diário no paciente, porém,  há situações que impossibilitam o banho diário do paciente, neste e caso 
as condições do paciente não permitam o banho completo diariamente, realizar ao menos a lavagem 
do rosto, dos braços, das axilas, da região dorsal e dos órgãos genitais.  
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

26 -  

27 -  

28 -  

29 -  

30 -  

31 31 QUESTÃO ANULADA. 

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  
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CARGOS: 24 – AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL  

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 -  

26 26 Segundo Qualificação Profissional para Auxiliar em Saúde Bucal – ASB, https://funesa.se.gov.br/wp-
content/uploads/2018/12/TSB-M%C3%93DULO-2-VOLUME-4.pdf , No Método de Charters, as cerdas 
são pressionadas lateralmente contra os dentes e a gengiva e a escova ativada com movimentos 
circulares ou para frente e para trás, nas faces vestibulares, linguais e palatinas. É um método conve-
niente para massagem gengival e indicado para limpeza temporária de áreas inflamadas, de cicatriza-
ção gengival, após procedimentos cirúrgicos. OU seja, é um método mais amplo, de utilização mais 
específica do que o citado na questão que se refere a Técnica de Pádua Lima. Na Técnica de charters, 
as cerdas ficam em uma posição contraria a técnica de bass, se direcionando a incisal ou oclusal dos 
dentes. Enquanto na Técnica de Pádua lima, a Escova é posicionada em 45° em relação à face distal do 
último molar. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

27 -  

28 -  

29 29 QUESTÃO ANULADA 

30 30 O consumo exagerado de açúcares e doces são fatores primários na etiologia da cárie, que são aque-
les que contribuem para a formação da lesão de cárie e não secundários, como cita a questão. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 36 QUESTÃO ANULADA 

37 37 Na região Frontal ficam-se os Instrumentos de diagnóstico, como espelhos, sondas e pinças, que 
serão os primeiros a serem utilizados. Na Central: Instrumentos específicos para o procedimento em 
questão e Na posterior: Instrumentos auxiliares, como seringas para anestesia, recipientes para 
resíduos e materiais consumíveis (algodão, gaze, entre outros).  Quanto aos recipientes de resíduos, 
não estamos falando de caixas para resíduos, por exemplo, mas sim, os recipientes pequenos, cubas 
de inox, para colocar os resíduos primários, como algodão e gazes, que não tem como jogar imedia-
tamente no lixo principal (caixas especiais para lixos contaminados). 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

38 -  

39 -  

40 -  
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NÍVEL FUNDAMENTAL 
 

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

01 -  

02 -  

03 03 O autor teve fama em vida, por meio dos seus escritos, embora não tenha sido publicado em vida. Os 
poemas circulavam entre as pessoas, independentemente de sua publicação. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

04 -  

05 -  

06 -  

07 -  

08 08 A questão é interpretação textual. O conjunto de informações presentes no texto, o ambiente, a 
descrição dada pelo narrador, a fala e demais pistas, dão condições ao leitor de inferir a condição 
social e de saúde da criança. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

09 -  

10 -  

11 11 A questão solicita uma palavra que deveria ser acentuada e não uma palavra que deveria ser acentua-
da pela mesma regra. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

12 -  

13 -  

14 -  

15 -  
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2ª PARTE – CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

16 16 A questão trata do tema “eleições presidenciais” e solicita que o candidato julgue as proposições em 
verdadeira ou falsa e em seguida assinale a alternativa que indica a sequência correta de respostas. 
 
A primeira proposição é falsa, uma vez que não há a utilização dos sistema distrital de cômputo de 
votos no Brasil. Nesse sentido, vide: https://www.tse.jus.br/institucional/escola-judiciaria-
eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-1-ano-5/por-que-a-urna-
eletronica-e-segura 
 
A segunda proposição é falsa. Nas eleições presidenciais brasileiras, a eleição do Presidente da Repú-
blica e do Vice-Presidente é definida através da eleição de uma única chapa (Art. 2º, §4º, da Lei nº 
9.504, de 30 de setembro de 1997). 
 
A terceira proposição é verdadeira. 
 
A quarta proposição é falsa. Não é requisito para eleição em primeiro turno o alcance de 51% dos 
votos válidos, e sim a maioria absoluta dos votos válidos. Entende-se por maioria absoluta de votos a 
quantidade equivalente ou superior a metade dos votos válidos mais um voto, ou o primeiro número 
inteiro de votos após a metade dos votos válidos. (Art. 77, § 2º, Constituição Federal). 
 
A quinta proposição é falsa, há possibilidade de reeleição por um único período subsequente, con-
forme inteligência do artigo 14, § 5º, da Constituição Federal. 
 
Dessa forma, a sequência correta de resposta é: F, F, V, F, F. 
 
Recurso negado.  Gabarito mantido. Resposta alternativa “D”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

17 -  

18 -  

19 19 A questão exige do candidato a única alternativa que NÃO indique um fator que pode agravar o 
problema da moradia. 
A resposta correta é a alternativa A. Eficácia das políticas habitacionais. 
 
É sabido que a eficácia das políticas habitacionais traria benefícios e reduziria o número de pessoas 
que vive em moradias em condições inadequadas nos grandes centros urbanos. 
 
Todas as demais alternativas indicam fatores que agravam o problema da moradia. 
 
Recurso negado.  Gabarito mantido. Resposta alternativa “A”. 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

20 -  

https://www.tse.jus.br/institucional/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-1-ano-5/por-que-a-urna-eletronica-e-segura
https://www.tse.jus.br/institucional/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-1-ano-5/por-que-a-urna-eletronica-e-segura
https://www.tse.jus.br/institucional/escola-judiciaria-eleitoral/publicacoes/revistas-da-eje/artigos/revista-eletronica-eje-n.-1-ano-5/por-que-a-urna-eletronica-e-segura
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CARGOS: 26 – MOTORISTA B OU C 
27 – MOTORISTA II (D OU E)    

 
3ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS 

 
 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, 29 de maio de 2024. 

 
 
 
 

Antônio dos Santos Mendes  
Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves - BA. 

QUESTÕES QUESTÃO EM 
RECURSO 

RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO 

21 -  

22 -  

23 -  

24 -  

25 25 Recurso NEGADO. A questão número 25 foi baseada em uma cartilha de noções básicas de primeiros 
socorros, destinada a qualquer pessoa que possa se deparar com uma situação de emergência, e não 
em especificidades avançadas direcionadas exclusivamente a profissionais da área de saúde. Os 
conhecimentos abordados são fundamentais para qualquer indivíduo, especialmente motoristas, que 
devem estar preparados para prestar assistência inicial em caso de acidentes. A menção ao uso de 
torniquetes é pertinente, pois trata-se de um conceito básico em primeiros socorros. Um torniquete 
pode ser qualquer objeto como uma faixa, cinto ou elástico, e seu uso ou não deve ser considerado 
com base nas circunstâncias específicas da emergência. Portanto, o argumento de que esta é uma 
prática exclusiva áreas técnicas não se aplica, visto que a habilidade de aplicar um torniquete é um 
conhecimento útil e básico que pode salvar vidas em situações de emergência. 
 
Mantem-se questão e alternativa. 
 
Link: https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CartilhaPrimeirosSocorros.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

26 -  

27 27 QUESTÃO ANULADA. 

28 -  

29 -  

30 30 Recurso NEGADO. A afirmativa III está incorreta porque afirma que será permitida a quantidade 
SEMPRE SUPERIOR a um quilograma ou litro por passageiro e conforme a regulamentação a quanti-
dade nunca poderá ser superior. Em relação à afirmativa IV, ela também está incorreta. O transporte 
rodoviário de produtos perigosos não representa riscos exclusivamente ao meio ambiente, mas a 
qualquer meio ao qual possam causar danos, incluindo pessoas, propriedades e a saúde pública. 
No mais, mantem-se questão e alternativas. 
Vide link a seguir, página 23. 
 
Link: https://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/fiscalizacao-e-multas/arquivos/arquivos-manuais-de-
fiscalizacao/manual-de-procedimentos-de-fiscalizacao-do-transporte-rodoviario-de-produtos-
perigosos-2.pdf 
IMPROCEDENTE, GABARITO MANTIDO 

31 -  

32 -  

33 -  

34 -  

35 -  

36 -  

37 -  

38 -  

39 -  

40 -  

https://www.detran.pe.gov.br/images/educacao/CartilhaPrimeirosSocorros.pdf
https://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/fiscalizacao-e-multas/arquivos/arquivos-manuais-de-fiscalizacao/manual-de-procedimentos-de-fiscalizacao-do-transporte-rodoviario-de-produtos-perigosos-2.pdf
https://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/fiscalizacao-e-multas/arquivos/arquivos-manuais-de-fiscalizacao/manual-de-procedimentos-de-fiscalizacao-do-transporte-rodoviario-de-produtos-perigosos-2.pdf
https://www.gov.br/antt/pt-br/assuntos/fiscalizacao-e-multas/arquivos/arquivos-manuais-de-fiscalizacao/manual-de-procedimentos-de-fiscalizacao-do-transporte-rodoviario-de-produtos-perigosos-2.pdf

